
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA-RN 
PALÁCIO JOÃO MEDEIROS – GABINETE DO PREFEITO 

Rua Cel. José Marcelino, nº 109, Centro, Marcelino Vieira/RN 
Telefax: 3385-2070 – E-Mail: prefeituramarcelinovieira@gmail.com 

CNPJ: 08.357.618/0001-15 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 
 

O Exmo. Sr. Kerles Jácome Sarmento, Prefeito do Município de Mar-

celino Vieira/RN, vem no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina a 

Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente pro-

cesso administrativo, RATIFICAR A DISPENSA Nº 19-DL/2018, cujo objeto é compra em 

caráter de urgência de peças novas e originais para maquinas, tratores e equipamentos 

agrícolas pertencentes a esta Secretaria Municipal de Agricultura de Marcelino Vieira/RN, 

que será Ratificada em favor de: M S FIGUEIREDO DE OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ nº 

24.715.756/0001-85, com fulcro no Decreto de Emergência do Governo do Rio Grande do 

Norte nº 27.315 de 18/09/2017, que inclui o município de Marcelino Vieira/RN, conforme 

anexo, fundamentada no art. 26, inciso I, da Lei 8.666/93 e suas alterações.   

 
Marcelino Vieira/RN, 27 de Fevereiro de 2018. 

 

 
___________________________ 

Kerles Jácome Sarmento 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



 
 

Rio Grande do Norte , 06 de Março de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1718 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                         1 

Expediente: 
Federação dos Municípios do Rio Grande do Norte - FEMURN 

 
 

DIRETORIA BIÊNIO 2017-2018 
 
 

PRESIDENTE - Ex-prefeito Luiz Bênes Leocádio de Araújo 
  
1º VICE-PRESIDENTE - Prefeito José Leonardo Cassimiro de Araújo 
  
2º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Luis Eduardo Bento da Silva 
  
3º VICE-PRESIDENTE - Prefeita Maria Bernardete Nunes Rego Gomes 
  
4º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Thales André Fernandes 
  
5º VICE-PRESIDENTE - Prefeito Robson de Araújo 
 
  
  
SECRETÁRIO GERAL - Prefeito Alessandru Emmanuel Pinheiro e Alves 
  
2ª SECRETÁRIA - Prefeita Suely Fonseca Bezerra de Lima 
 
 
TESOUREIRO GERAL - Prefeito Laerte Ney de Paiva Fagundes 
  
2ª TESOUREIRA - Prefeita Mara Lourdes Cavalcanti 
  
  
CONSELHO FISCAL - Prefeito Anteomar Pereira da Silva 
 
CONSELHEIRO FISCAL - Prefeito Francisco das Chagas Félix Bertuleza 
  
CONSELHEIRA FISCAL - Prefeita Patrícia Peixoto Targino 
  
CONSELHEIRO FISCAL SUPLENTE - Prefeito Luiz Antônio Bandeira de 
Souza 
  
CONSELHEIRA FISCAL SUPLENTE - Prefeita Antônia Ferreira Lima 
Furtado 
  

 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte  é uma solução 
voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA NOVA 

 
GABINETE DA PREFEITA 

PORTARIA Nº 035/2018, DE 01 DE MARÇO DE 2018 
 

NOMEIA OS MEMBROS TITULARES E 
SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ÁGUA NOVA/RN E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
A Prefeita Constitucional do Município de Água Nova, Estado do Rio 
Grande do Norte, Iomária Rafaela Lima de Souza Carvalho, no uso 
de suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - Nomear os seguintes membros para comporem o Conselho 
Municipal de Saúde de Água Nova/RN, de acordo com a Lei 

Municipal Nº 006, de 23 de março de 1993, respeitando os segmentos 
e as paridades descritos no caput desta Lei: 
  
I – REPRESENTANTES DO SEGMENTO DE 
GOVERNO/PRESTADORES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE: 
  
Secretaria Municipal de Saúde 
  
• José Rosenilson do Nascimento Bezerra (Titular) 
• Francisca Tauanny Lima Nunes (Suplente) 
  
Centro de Saúde Maria de Fátima Silva Nascimento 
  
• Antonia Miscilânia de Souza Nunes (Titular) 
• Pedro Fernandes Pereira Neto (Suplente) 
  
II – REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOS 
TRABALHADORES EM SAÚDE: 
  
Agentes Comunitários de Saúde 
  
• Dinatécio Alves Nunes (Titular) 
• Letícia Bezerra França (Suplente) 
  
Equipes da Estratégia de Saúde da Família, Saúde Bucal e Núcleo 
Ampliado de Saúde da Família e Atenção Básica (NASF-AB) 
  
• Francisco Cleiton de Souza Nascimento (Titular) 
• Brígida Moema Fernandes Leite (Suplente) 
  
III – REPRESENTANTES DO SEGMENTO DOS USUÁRIOS: 
  
Igreja Católica Nossa Senhora de Fátima 
  
• Ezilda Maria de Souza Nunes (Titular) 
• Francisco Fábio de Araújo (Suplente) 
  
Igreja Evangélica Assembleia de Deus 
  
• Maria Leidiana de Souza (Titular) 
• Francisco Sinval Filho (Suplente) 
  
Associação dos Produtores Rurais Pedro Sobrinho de Castro 
  
• Maria Mislânia de Souza Nunes Pereira (Titular) 
• Francisca Rosângela de Lima Souza (Suplente) 
  
Grupo de Mulheres do CRAS 
  
• Sandra Madalena Isidoro Fernandes (Titular) 
• Francisca Aurimar Ferreira (Suplente) 
  
Secretário Executivo: Francisco de Assis Filho. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas às disposições em contrário. 
  
IOMÁRIA RAFAELA LIMA DE SOUZA CARVALHO 
Prefeita Constitucional 

Publicado por: 
Osvaldo Henrique Bezerra 

Código Identificador:4B91BC5C 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMINO AFONSO 

 



Rio Grande do Norte , 06 de Março de 2018   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO IX | Nº 1718 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    104 

Educação e Cultura, 02 (duas) diárias no valor Unitário de R$ 60,00 
(sessenta reais), totalizando o valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais), 
para custear despesas decorrentes sua viagem a cidade de 
Mossoró/RN, com objetivo de participar do Encontro de Formação do 
Pacto Nacional pela Alfabetização na Idade Certa, que será realizado 
nos dias 06 e 07 de março do corrente ano, iniciando 8h e finalizando 
ás 17h30. 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Prefeitura de Lucrécia - RN, 05 de março de 2018. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE 
CPF. : 970.648.404-30 
Prefeita  

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:EBBF3698 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº. 053/2018 - PML 

 
A Prefeita Municipal de Lucrécia, no uso de suas atribuições legais, 
notadamente o que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º– Conceder a Servidora Maria José Duarte Leite, CPF nº 
943.151.004-34, RG 1.418.181 ITEP/RN, Matrícula 090130-0, 
ocupante do cargo deSecretária Municipal de Educação e Cultura, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 02 (duas) 
diárias no valor Unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando o 
valor de R$ 160,00 (cento e sessenta reais), para custear despesas 
decorrentes sua viagem a cidade de Mossoró/RN, com objetivo de 
participar do Encontro de Formação do Pacto Nacional pela 
Alfabetização na Idade Certa, que será realizado nos dias 06 e 07 de 
março do corrente ano, iniciando 8h e finalizando ás 17h30. 
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Prefeitura de Lucrécia - RN, 05 de março de 2018. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO DUARTE 
CPF. : 970.648.404-30 
Prefeita  

Publicado por: 
Maria Amelia do Amaral 

Código Identificador:4FC8DEE1 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 19-DL/2018 

 
A Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, através do 
Procedimento Administrativo nº 2018.02.23-0001, torna público 
Processo de Dispensa de Licitação nº 19-DL/2018, cujo objeto é a 
compra de peças novas e originais para tratores e equipamentos 
agrícolas pertencentes a esta Secretaria Municipal de Agricultura de 
Marcelino Vieira/RN. RATIFICADA em favor da empresa M S 
FIGUEREDO DE OLIVEIRA – ME., inscrito no CNPJ nº 
24.715.756/0001-85, Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93, art. 
24, inciso IV, conforme justificativas, apresentadas no processo 
supracitado. Processo Ratificado por  
  
KERLES JÁCOME SARMENTO  
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:017DD813 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018.02.27-0005 

 
O Prefeito Municipal de Marcelino Vieira/RN, através do Gabinete do 
Prefeito e Secretaria Municipal de Agricultura, tornam público a 
assinatura do contrato Nº 2018.02.27-0005, cujo e a compra de peças 
novas e originais para tratores e equipamentos agrícolas pertencentes a 
esta Secretaria Municipal de Agricultura de Marcelino Vieira/RN. 
Kerles Jácome Sarmento – CONTRATANTE e a empresa M S 
FIGUEREDO DE OLIVEIRA – ME., inscrito no CNPJ nº 
24.715.756/0001-85 – CONTRATADA. Assinados por seus 
representantes. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:76B9523D 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DA ERRATA DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 05-DL/2018 
 
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Marcelino 
Vieira/RN, através da sua Presidente, a Sra. Maria do Socorro 
Silvestre, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Prefeito 
Constitucional o Exmo. Kerles Jácome Sarmento, ONDE SE LIA: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04-DL/2018, Agora SE LÊ: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05-DL/2018, Quanto as demais 
informações, seguem ao texto original da publicação anterior 
RATIFICADO A: Sterelize Lixo Hospitalar Ltda. - ME., inscrita no 
CNPJ n° 27.003.103/0001-61 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:31B0EB39 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 04-DL/2018 
 
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Marcelino 
Vieira/RN, através da sua Presidente, a Sra. Maria do Socorro 
Silvestre, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Prefeito 
Constitucional o Exmo. Kerles Jácome Sarmento, ONDE SE LIA: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04-DL/2018, Agora SE LÊ: 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04-DL/2018; ONDE SE LIA: 
aquisição urgente de peças para tratores da secretaria municipal de 
agricultura que em pleno serviço e/ou atividades, pararam de 
funcionar, e como são fatos imprevisíveis, convocou-se empresas que 
vendem estes itens de reposição para o fornecimentos emergencial, 
para que se possa dar continuidade ao corte de terras dos pequenos 
produtores rurais deste município de Marcelino Vieira/RN, Agora SE 
LÊ: Contratação de empresa para manutenção previa da frota pesada 
no município de Marcelino Vieira/RN. Quanto as demais 
informações, seguem ao texto original da publicação anterior. 
RATIFICADO A: M S Figueredo de Oliveira – ME (JUDIESEL – 
ME), inscrito no CNPJ nº 24.715.756/0001-85. Fundamento Legal...: 
art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
 

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:1C3CACA5 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
O Prefeito Municipal de Marcelino Vieira/RN, torna público a 
Homologação do Pregão Presencial nº 002-PP/2018. Objeto: 
contratação de empresa especializada na confecção de material de 
expediente impresso, adesivos, películas para automóveis, placas 
luminosas e outros, para atender as necessidades das Secretaria 



06/03/2018 Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/017DD813 1/1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19-

DL/2018

A Prefeitura Municipal de Marcelino Vieira/RN, através do
Procedimento Administrativo nº 2018.02.23-0001, torna público
Processo de Dispensa de Licitação nº 19-DL/2018, cujo objeto é a
compra de peças novas e originais para tratores e equipamentos
agrícolas pertencentes a esta Secretaria Municipal de Agricultura de
Marcelino Vieira/RN. RATIFICADA em favor da empresa M S
FIGUEREDO DE OLIVEIRA – ME., inscrito no CNPJ nº
24.715.756/0001-85, Fundamentação Legal, Lei Federal 8.666/93, art.
24, inciso IV, conforme justificativas, apresentadas no processo
supracitado. Processo Ratificado por
 
KERLES JÁCOME SARMENTO 
Prefeito Municipal.

Publicado por: 
Raimundo Nonato Filho 

Código Identificador:017DD813

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 06/03/2018. Edição 1718 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


